Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o nº 34.075.739/0001-84, contra a decisão da Secretaria de 

Regulação e Supervisão da Educação Superior (SERES) que, por meio da Portaria nº 421, de 

12 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União (DOU), em 13 de novembro 

de 2020, indeferiu o pedido de aumento de 170 (cento e setenta) para 289 (duzentas e oitenta 

e nove) vagas totais anuais no curso superior de Direito, bacharelado. 

A decisão da SERES, ora recorrida, foi lavrada nos seguintes termos: 

[...] 

1. RELATÓRIO 

O presente processo trata do pedido de aumento de 119 (cento e dezenove) 

vagas para o curso de DIREITO (49019), bacharelado, da FACULDADE ESTÁCIO 

DE SÁ DE CAMPO GRANDE (862), cuja oferta atualmente é de 170 (cento e setenta) 

vagas anuais. 

2. ANÁLISE 

a. Das normas aplicáveis 

O Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, que dispõe sobre o exercício

[...]

Isto posto, tendo em vista que o Conceito de Curso (CC) 4 (quatro) permanece em 

vigor e que o pedido foi apresentado em data anterior aos 5 (cinco) anos de sua divulgação, 

manifesto-me pelo conhecimento e provimento do recurso interposto pela Faculdade Estácio 

de Sá de Campo Grande (FESCG) para autorizar o aumento de 119 (cento e dezenove) vagas 

no curso superior de Direito, bacharelado, que passará a ofertar 289 (duzentas e oitenta e 

nove) vagas totais anuais. 

Diante do exposto, submeto à Câmara de Educação Superior (CES) o voto abaixo. 

II – VOTO DO RELATOR 

Nos termos do artigo 6º, inciso VI, do Decreto nº 9.235/2017, conheço do recurso 

para, no mérito, dar-lhe provimento, reformando a decisão da Secretaria de Regulação e 

Supervisão da Educação Superior (SERES), expressa na Portaria nº 421, de 12 de novembro 

de 2020, para autorizar o aumento de 170 (cento e setenta) para 289 (duzentas e oitenta e 

nove) vagas totais anuais no curso superior de Direito, bacharelado, ofertado pela Faculdade 

Estácio de Sá de Campo Grande (FESCG), com sede na Avenida Fernando Corrêa da Costa, 

nº 1.760, bairro Vila Rosa Pires, no município de Campo Grande, no estado de Mato Grosso